Página 1 de 4

RESOLUÇÃO CAS Nº 37/2010

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÕES DO PROJETO
PEDAGÓGICO DO CURSO DE GESTÃO DE
RECURSOS HUMANOS DAS FACULDADES
INTEGRADAS MACHADO DE ASSIS – FEMA.

O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR,
face ao disposto no Artigo 5º do Regimento
Unificado das Faculdades Integradas Machado de
Assis, credenciada pela Portaria Ministerial nº 833
de 27/04/2001, publicado no Diário Oficial da União
de 30 de abril de 2001e,

- Em atenção às considerações da Coordenadoria do Curso de Gestão de Recursos Humanos como

segue: a)  O dever de “coordenar a elaboração e sistematização das ementas, bibliografia de apoio e
programas de ensino das disciplinas do currículo pleno do curso (...)”, previsto no Regimento Unificados das
Faculdades Integradas Machado de Assis, art. 17, VII; b) A necessidade de constante atualização do Projeto
Pedagógico do Curso; c) As decisões tomadas pelo Núcleo Docente Estruturante;

- Considerando Ata 112/2010, de 28 dezembro de 2010, do Conselho de Administração
Superior – CAS, baixa a seguinte:

RESOLUÇÃO

Art. 1o – Aprova as ALTERAÇÕES DO PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE GESTÃO
DE RECURSOS HUMANOS das Faculdades Integradas Machado de Assis – FEMA, compreendendo
corpo docente, coordenação e matriz curricular.

Art. 2o – As alterações no corpo docente e coordenação, apensas por cópia (ANEXO I), são

parte integrante desta resolução;

Art. 3o – Fica incorporado o componente curricular optativo de Libras à matriz curricular;

Art. 4o – Eventuais correções de ortografia ou de coesão textual integram também esta

resolução.

Página 2 de 4

Art. 5o – As mudanças aprovadas serão compiladas em uma versão atualizada do Projeto
Pedagógico de Curso, acrescidos dos elementos técnico-estruturais.

Art. 6o – Esta Resolução entrará em vigor na presente data, revogadas todas as disposições

em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Santa Rosa, RS, 28 de dezembro de 2010.

Prof. Adm. ANTONIO ROBERTO LAUSMANN TERNES

Presidente do Conselho de Administração Superior
Faculdades Integradas Machado de Assis - FEMA

Mantida pela Fundação Educacional Machado de Assis

Página 3 de 4

ANEXO I

ALTERAÇÃO NO CORPO DOCENTE E COORDENAÇÃO

Por motivo de afastamento de alguns docentes teve-se que alterar o item 2.2 Perfil Docente do

Projeto Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos, sendo que

deixa de integrar o corpo docente os seguintes professores:

 - Denize Ivete Reis

 - Juliane Zamboni Zalamena

 - Ronaldo Busnelo

 - Vanusa Andréa Casarin

 E passa a integrar o corpo docente do curso os seguintes professores:

 - Claudia Maria Costa Nunes

 - Patrícia Torunski

 - Uziel Damaceno

 Quanto ao regime de trabalho do corpo docente houve as seguintes alterações:

 A professora Andréa Maria Cacenote terá carga horária Tempo Parcial (no curso) após a

implantação do Plano de Carreira.

 O professor Marcos Rogério Rodrigues terá carga horária Tempo Integral após o início do

curso.

 E, a professora Marilei De Conti terá carga horária Tempo Integral após o início do curso.

 Houve uma readequação dos componentes curriculares versus docente, os quais ficaram

organizados da seguinte forma:

Nº Componente Docente

1 Teoria Geral da Administração I Marcos Rogério Rodrigues

2 Matemática Maria Marchi Gasparetto

3 Metodologia Científica e da Pesquisa Mauro Lorençatto

4 Contabilidade Geral Claiton José Damke

5 Português Instrumental Aline Gules Mello

6 Psicologia das Organizações Claudia Maria Costa Nunes

Página 4 de 4

7 Teoria Geral da Administração II Marjana Eloísa Henzel

8 Estatística Neusa Maria S. Dembogurski

9 Cultura e Comportamento Organizacional Andréa Maria Cacenote

10 Motivação e Comunicação Organizacional Marilei De Conti

11 Direito Empresarial Patrícia Torunski

12 Rotinas de Pessoal I Claiton José Damke

13 Divisão e Modelagem de Cargos Marilei De Conti

14 Recrutamento, Seleção e Socialização Betina Beltrame

15 Matemática Financeira Neusa Maria S. Dembogurski

16 Sistemas de Remuneração, Incentivos e Carreira Sandra Horn Bohm

17 Gestão de Desempenho, Treinamento e
Desenvolvimento

Marcos Marchiori

18 Liderança e Desenvolvimento de Equipes Betina Beltrame

19 Rotinas de Pessoal II  Claiton José Damke

20 Ética Profissional Nivia G. Follmann

21 Direito Previdenciário Uziel Damaceno

22 Planejamento Estratégico Marcos Gregory

23 Gestão da Qualidade Marcos Marchiori

24 Auditoria e Perícia Contábil Trabalhista Leo Taurio Opermann

25 Medicina e Segurança do Trabalho João Antonio Cervi

26 Sistema de Informações Gerenciais em RH Antonio  Roberto Lausmann
Ternes

Quanto ao item 2.1.2 do referido Projeto Pedagógico a coordenação de curso foi distribuída em

Coordenação de Curso e Coordenação Adjunta, sendo que a professora Andréa Maria Cacenote

permanece como Coordenadora de Curso e a professora Marilei De Conti assumiu a Coordenação

Adjunta.